E e e

in-

inducti, & cum alijs eadem alijs traderent, breui tempore plurima terrarum impurum dogma peruasit. Non Germanicæ, non Gallicæ vrbes, non Italia domina gentium eius mali immunes fuere. Mediolani præcipue, propter varietatem ingeniorum, rerumq. colluuiem latè accepta pestis. Theodosius iam alter apud Orientem imperabat, religionis integer atq. seuerus animi. Huic iam inde ab initio consilium fuerat, Nestorium abdicare Pontificatu, & procul in desertam aliquam insulam amandare, vt ibi ventis & vndis cantilenam illam suam occineret. Sed cunctabatur ob sacri capitis reuerentiam, & simul, quia populari illo tumultu ac reclamatione satis in perpetuum compressos fuisse conatus importunos crediderat. Vbi gliscere licentiam videt, parat remedia, queis coereret. Non tamen ea per iram aut per sæua consilia; sed vt tantum obuiam ire malis, & moderari sapientia rem totam videretur. Moniti Pontifices, vt publice grassantem Nestorium publice confutarent; sibi neq. vires, neq. animum defuisse comprimendæ temeritati ac furori; sed malle publico consilio, quam potestate sua, & ipsos, quibus Deus mentem peritam diuini iuris dedisset, melius vtique re communicata iudicatu. Patres Ephesum conuenire, ibiq. Nestorium, primò contumacem & obstinatum, mox vt damnatio ingruerat, ad simulata pœnitentia trepidum, & dicta retractantem deiecere Pontificatu. Deiectus Oasin exulatum abiit, vbi postea noxæ simul & pœnæ magnum exemplum ætatis exactæ reliquias consumpsit. Sed non cum ipso flamma, quam excitarat, potuit in hiberi, quia simplicissimi homines, quæ se mel pestifera & damnosa concepissent,

cepissent, tamquam salutaria & recta fouebant. Martinianus igitur dogma Nestorianum acri & vehementi scripto confutauit, cumq. librum Theodosio principi destinatum transmisit ad ipsos Ephesini Concilij patres, quos fama est, Mediolanensis Archiepiscopi doctrina & ingenio magnopere delectatos fuisse. Sed graue mendum irrepsit in Ambrosiana monumenta litterasq. Nam cum septennio fermè ante quàm scriptum illud euulgaretur, decessisse Honorium constet; sic habent eæ litteræ, scripsisse Martinianum ad Augustos Honorium & Theodosium de Nestorij mendacijs & vanitate, prauaq. doctrina. Illud quoq. tralatitiū est ac mendosum, quod eadem Ambrosiana monumēta tradunt de litteris, quas Martinianus idem ad Ephesini Concilij patres cum misisset, hanc inde laudem tulerit, vt sanctissimus Deoq. carissimus appellaretur. Quippe sunt ea verba rebellium quorundam Episcoporum, qui Conuentus Ephesini decreta coaspernantes proprioq. conciliabulo ad ea labefactanda congregati, cum alia multa fecere fraudulenter ac dolose, tum hanc sparsere famam & aluere, tamquam Italici generis Antistites ab sua parte starent, illos alteros auersarentur. Id vtiq. volentes increbrescere, vulgauēre suas litteras, queis grauissimum quemq. Pontificum Italicorum ceu fautorem & gregalem suum appellarent. Ac alios quidem alio verborum honore per eam artem commentumq. sunt profecuti, Martino Mediolanensi (id enim nomen accepere pro Martiniano) illa ipsa, quæ retulimus, verba circumdēdere. Tertium deniq. mendum circa Pontificis huius ætatem ex quotidiani officij narratiuncula oportebit auferri.

Ecc 2 Nam

Nam ea treis tantum Pontificatus ad signat annos, cum in nonum vsq. debuerit peruenire, siquidem is Ephesini Concilij pars fuit. Decessit ad iij. Non. Ian. iacent ossa in Basilica Diui Stephani. Sequitur eum fama, tamquam fuerit eximia oris dignitate ac pudore quodam virginali. Id ego ab alijs traditum omittere non debui, cum aliò qui nulla effigies ipsius extet, & mortaliū lineamēta, vultusq. sermone tantum ac traditione custodiri, & in sæcula, prout fuerunt, venire, vix quisquam credat. Par maiestas oris, Glicerio Landriano perhibetur. Is Martiniano successit, anno quadringentesimo trigesimo altero, & in octauum annum Pontificatum extendit, sua clarior virtute, quam Ecclesiæ rebus. Paterna bona diuisit in pauperes, floruit ingenij gloria, candidissimos obtinuit mores; & vulgò Angelum appellabant. Quòd verò interfuerit Ephesino conuentui, id ita est accipiendum, vt Martiniani legatus ierit, cui quidem legationi Philippi cuiusdam litteræ fidem adstruunt. Nam ille, cum de Concilij totius euentu scriberet ad Pontificem maximum, sic retulit. Italici nominis Episcopi, aut ad fuere ipsi, aut pro se legatos misere. Quis porro credat, aut, cum cæteri mitterent, Mediolanensem non misisse; aut si mittere vellet, potiorē Glicerio quemquā habuisse, qui nimirum, & fuerat in ipsius disciplina, & rerum gerendarum adiumentis excellebat? Alij conferunt eum in Bonifacij Summi Pontificis tempora, nec parua, nec obscura temporum perturbatione. Nam Bonifacius aliquanto antea decessit, quam Glicerius Ecclesiæ rebus admoueretur. Iam barbarorum reliquæ, sicuti narrare institueram, aliquem
respi-

respirandi locum Italiae rebus dabant, amisso duce dein mutato, viribus accisis, & latronum potius more grassantes, quam iusti more belli. Manebat tamen illa per vrbes feritas atq. barbaria, quam ferocissima gens commercio, & consuetudine tot annorum inferre potuisset. In ea rerum perturbatione, & colluue, populo Mediolanensi Lazarus indigena Pastor est datus. Id munus semper fere aliàs à magnis viris, ob rerum, & Ecclesiae magnitudinem appeti solitum, nunc prudentissimus quisq. defugiebat, quia nullus actioni locus, & efferati ciuium mores omnem gubernandi rationem eximebant. Neq. Lazaro tardior quam cæteris animus ad negotia ponderanda suis momentis; sed in communi metu sollicitudo maior, & quamuis, aut inter turbas & dissidia languescendum foret, aut dissidijs atq. turbis oppetendum; ciuium cura tamen, & salus erat in oculis. Itaq. vocatus capessiuit Ecclesiam alacriter, euentum meliorem quam sperarat. Primum noui Pontificatus opus fuere supplicationes quæ quotannis ad præcipua Urbis templa per triduum habentur. Eius cæremoniae primordia, totamq. descriptionem, & apparatus operæ pretium arbitror cognoscere. Namq. res eiusmodi est, quæ ab obscuris initijs, tantam ad celebritatem peruenerit, vt publicam pacem, priuata commoda, vrbes, agros, totius deniq. regimen humani generis ea contineat atq. sustentet. Origò igitur, & exordia sese in hunc modum habuere. Vienna est vrbs ad Danubium Germaniae totius clarissima, & Christianae religionis cultu inter primas orbis vniuersi. Ea vrbs paullo ante Gothorum aduentum, incursum ferarum, & omni Dæmonum ludibrio miserè fuerat infestata.

Siqui-

Siquidem fremitus exaudiri, turbari domus, obsideri corpora, verbera quoq. passim infligi, & cadere aliquis quotidie manifestis ictibus, abscondito ac latente percussore. Non in mensa dapes, non instrumenta domestica, non alia res vlla tuta erat ab infesta ludificatione, cum & loculos nummis, & dolia vino penetrantes omnia Fauri per lasciuiam exhaurirent. Neq. verò stupris abstinere gemebunda illa, & cruciatibus æternis cincta & comitata lemorum libido, satisq; constabat, lectissimas adolescentularum, dum aut in sinu matris exercerentur acu, aut puellariter securæ per ædes oberrarent, incorporea vi repente correptas, atq. sublatas in laquearia. Ita, plena ciuitas laruarum hærebat moesta ac trepida, rogantesq. alij alios, quid sibi futurum esset, ambigebant. Non aquæ lustralis adspersione non sacris carminibus & exorcismis, non pia corporum afflictatione exitiū auertebatur. Tunc Mamercus Episcopus genti, postquam cætera frustra erant, statuit, vt ad præcipuæ religionis templa triduo supplicatum irent; eo spatio, rigorem, inediam, & reliqua placamina cælestis iræ publicè omneis continuarent. Id verò vbi est factum, euauit feralis ac tetra cohors, & afflictæ Ciuitati deinde pax fuit. Igitur Lazarus, cum ciuitatem vniuersam vitiorum laborare monstris, omniq. foeditate ac turbulencia similem esse dæmonum cœtui, & infessos propè furijs ac diris mortaliū animos vidisset, in re dissimili pari consilio est vsus, & hanc propitiandi Dei formulam præscripsit, quam Græco nomine litaniam appellamus. Scilicet, posse paucorum precibus imploratum numen mouere vim suam ad sanandas omnium mentes, ac diuinæ benigni-

nignitatis misericordia & occulto instinctu redigi Mediolanensem populum in antiqua instituta disciplinâq. Clerici circa ædes iære, manetq. salutaris ritus in hunc diem. Sed eius quoq. rationem & ordinem agminisque sacri positiones & incessus, prout ab ipso Lazaro descripta fuerunt, expediam; non quia sit ea res in obscuro, & quasi caritura memoria nisi nostris litteris illustretur: Sed quia hoc etiam arbitror esse scriptoris rerum tradere quamuis noua & vulgata, persequi publicas cæremonias & ritus, idq. summi factitauere. Hebdomada, quæ redditi cælo Christi triumphum sequitur, huic supplicationum celebritati, fixa est, & destinata. Illud, credo, maxime opportunum esse tempus placandi Numinis credidere, cùm scilicet absoluto Redemptionis humanæ mysterio, recentis beneficii recordatione mortalitas ad studium pietatis accenderetur; supera & æterna Redemptoris ipsius aduentu noua iocunditate gestirent. Primus dies in hunc modum agitur. Summo mane Templum maximum candido super atram vestem amictu Clerus intrat; simul congregatur eodem sexus vtriusq. multitudo. Procedit in suam sedem Archiepiscopus mitratus infula, non illa distincta gemmis & auro, sed quam simplicissimo textu, quisit ad totius cæremoniæ submissionem ac mœrorem accommodatus. Palla in id ipsum atri coloris adhibetur. Cingunt latera Pontificis Archipresbyter, Archidiaconus, & Diaconus, prior ille cum atra item palla, horum vterq. cum exomide. Postquam in hunc modum ad sedere suis locis, orditur Archiepiscopus carmina & preces, queis consecratur ac lustratur cineris copia, quem cinerè ex oleæ ramalibus